
Direzione Territoriale Bergamo    

Aeroporto Bergamo Orio al Serio
Via dell’Aeroporto, 13
24050 Orio al Serio (BG)
c.f. 97158180584
ABG

tel. +39 035 326471
bergamo.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

               ORDINANZA n. 1/2025

           
             Il Dirigente dell’ENAC

         Competente per la Direzione Territoriale Bergamo

VISTA la nota “Piano delle manutenzioni Straordinarie 2024 - 
Realizzazione uffici Aviazione Generale, Piano Primo, Varco 
Nord” (rif. ENAC-PROT-27/01/2025-0011614-A) con la quale il 
Gestore SACBO S.p.a. ha comunicato: 
- la fine dei lavori relativi agli uffici di Aviazione Generale, situati 

al primo piano del manufatto adiacente al varco carraio  Nord 
dell’aeroporto di Bergamo Orio al Serio; 

- l’intenzione di utilizzare tali spazi per la gestione dei 
passeggeri di aviazione generale, in attesa della realizzazione 
del Terminal di Aviazione Generale previsto nel Master Plan 
2016-2022.

VISTA la nota “Aeroporto di Bergamo Orio al Serio - Uffici Aviazione 
Generale Piano Primo Varco Nord - Modalità di utilizzo - riscontro 
nota SACBO prot.25-347/DIN” di ENAC – Direzione Sviluppo e 
Approvazione Progetti (rif. ENAC-PROT-14/02/2025-0021849-P) 
con la quale:
- “si ammette, in via temporanea, l’utilizzo degli spazi posti al 

primo piano e l’impiego delle aree del varco nord per la 
gestione dei passeggeri di aviazione generale, fatta salva 
l’autorizzazione formale delle misure di controllo Security e 
delle procedure di gestione dei passeggeri da parte della 
competente Direzione Territoriale.”

- si prescrive che l’utilizzo del manufatto adiacente al varco 
carraio nord “è ammesso fino al raggiungimento della soglia o 
di 43.800 passeggeri/anno o di 4300 movimenti/anno”, con la 
precisazione che, al superamento del 50% delle predette 
soglie, SACBO dovrà comunicare alla Direzione Sviluppo e 
Approvazione Progetti e alla Direzione Territoriale Bergamo i 
tempi per la realizzazione del Terminal di Aviazione Generale, 
al fine di pianificare in modo adeguato la crescita del traffico di 
aviazione generale.

VISTO                 il verbale del Comitato di Sicurezza Aeroportuale del 27.02.2025, 
nell’ambito del quale:
- Il Gestore comunicava l’approvazione dei progetti per gli uffici 

al primo piano del manufatto adiacente al varco carraio nord 
per i due operatori di aviazione generale aggiudicatari della 
subconcessione degli spazi;

- ENAC ribadiva che l’utilizzo di tali spazi sarà consentito 
fintanto che “il traffico di Aviazione Generale non avrà 

http://protocollo.enac.gov.it/docspa3Esercizio-fe/Document/Document.aspx#anchorTop


raggiunto livelli tali da richiede la progettazione e realizzazione 
di un terminal dedicato, situato in area Nord, già previsto dal 
Piano di Sviluppo Aeroportuale (PSA) approvato”;

VISTA la nota “Traffico di aviazione generale – avvio gestione attività 
presso Varco 2 Nord” (rif. ENAC-ABG-14/04/2025-0053814-A) 
con la quale il Gestore SACBO S.p.a. comunicava l’intenzione di 
utilizzare i nuovi spazi per la gestione del traffico di Aviazione 
Generale e trasmetteva l’Istruzione Operativa 5/2025/OBE 
“Traffico di Aviazione generale – modalità di gestione dei flussi di 
accesso e uscita”.

SENTITI gli Enti di Stato interessati e, in particolare, l’Agenzia dei Monopoli 
e delle Dogane che, per i profili di propria competenza, dichiarava 
nulla osta all’utilizzo del varco Nord per la gestione del traffico di 
Aviazione Generale (rif. ENAC-PROT-28/04/2025-0059695-A).

ORDINA

Art. 1
L’utilizzo del manufatto adiacente al varco carraio Nord dell’Aeroporto di Bergamo 
Orio al Serio per la gestione dei passeggeri dei voli di Aviazione Generale, con 
aeromobili fino a 19 posti, a far data dalle ore 00:01 del 16/05/2025. 

Art. 2
L’accesso e l’uscita a/da l’area lato volo dei passeggeri di Aviazione Generale 
secondo quanto previsto nell’Istruzione Operativa 5/2025/OBE “Traffico di Aviazione 
Generale – modalità di gestione dei flussi di accesso e uscita” predisposta dal Gestore 
SACBO S.p.a., che, per quanto concerne l’espletamento dei controlli di sicurezza, 
richiama quanto previsto dal Programma di Sicurezza Aeroportuale.

Art. 3
La comunicazione giornaliera alla Direzione Territoriale Bergamo di tutti i voli in arrivo 
e partenza di Aviazione Generale che vengono effettuati. 

Art. 4
La diffusione all’utenza tutta della presente ordinanza da parte del Gestore SACBO 
s.p.a.

INFORMA

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Bergamo-Orio al Serio, 13 maggio 2025

Il Direttore
Dott.ssa Roberta Carli

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 d. lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2025-05-13T11:22:09+0200
	Roberta Carli




